scriptores inferioris aetatis appellarunt *annonam militarem*, uti haec vox definitur in Vita Lud. Pii a. 796, seu quae praebebantur ad victum militum vel equorum, ut stramentum et palea'. Cfr. Arnaldi 199 e 1206, Pertile 1, 369 '...era dovere d'ognuno porgere all'esercito in marcia il viatico o *fodro*: tassa, che in qualche luogo sembra fosse diventata diritto dell'ordinario comandante le milizie del feudo; ...la voce *fodro* aveva assunto un significato generale, fattasi sinonimo di imposta diretta', Sella 245, Niermeyer 439 s.v. *foderum*, Blaise 391 *fodrum*, Semi 170 *foderum*. Voce del lat. long. (a. 796), dal franc. **fōdr* 'nutrimento', da cui l'it. ant. *fodero* 'vettovaglia', ted. *Futter* (REW 3405, EV 66 s.v. *fodro* (pad. ant.) 'gabella', DEI 1674).

M.E.A. 501 a. 1027 *Dicebat Adalperto dux quod ... ex parte ipsius ducatus Fodrum et angarias, seu publicum servitium in panem et vinum, carnes et annonam, et alias angarias et functiones publicas sibi dare deberent*. M.E.A. 538 a. 1077 *hoc est, placitis, collectis, fodro, districtionibus universis*.

folcitus vd. *fulcitus*.

folinum, -umen, -inis, fulugnum sn. 'mulino da follone'. Cfr. Ducange 3, 624 *fullonium* 'molendinum fullonarum', Sella 255 *fulone* 'follatoio', Sella E *fulla* 'macchina per follare i panni', *fullum* 'mulino', Niermeyer 456 *fullonium, fullonia*, Semi 176 *fulona* 'gualchiera', NP 1511 *folūgn*. Dal lat. *fullo, -ōnis* 'sgrassatore di panni' (REW 3562, EV 66 s.v. *folare*, DELI s.v. it. *follone*). Vd. *follare*.

Top. Ud. 158 1231 D. *Patriarcha Bergoldus concedit D. Wicardo de Utino filio D. Henrici de Tricesimo molendinum cum fulugno extra Portam Grezani*. Daz. pa. 30 a. 1368 *penes molendinum olim Magistri Sini penes quod etiam ipse Magister in eadem Roya folumen tenere et operari debet*. Urb. Slov. Prim. 57 a. 1377 *Marinus habet folinum unum, pro quo solvit ecclesie aquilegensi annuatim in festo Sancti Michaelis denarios 4*. St. Tolm. 169 a. 1403 *quælibet persona habens molendinum aliquod, segam, fulugnum, vel alia huiusmodi ædificia super rugiis seu aquis in terra Tumetii vel contrata Carneæ, teneatur et debeat conservare rastellos super rugiis eorum continue*. Zacchigna 23 nota¹⁵ a. 1433 *Martinus mollendinarius ... debeat suis sumptibus edificare ... unum fulugnum ad follandos pannos*.

follare, full- v. 'follare, comprimere i panni per rassodarli e farne uscire le sostanze grasse'. Cfr. Ducange 3, 538 *folare pannos* 'eos stipare, polire, dealbare', 624 *fullare* 'dicitur de pannis, qui densantur desquamantur et poliuntur', Sella 246 *follare* e *follator* 'chi folla la lana', 254 *fullator*, NP 329 *folâ* 'gualcare, sodare, feltrare i panni', Frau, *Dialet-*